\* Εκεῖ καταφέρεται σε πῦρ, διοιδοθρεύσει σε φορμφαλα, καταφέρεται σε ὡς ἀκρίς, καὶ βαρυθίσῃ ὡς βροῦχος.

**AD'**. Τὸ ἐκεῖ νοησεις ἀντὶ τοῦ τηρικάδε· κατὰ χρόνον γάρ, καὶ οὐ τοπικῶς, τὴν λέξιν ἀποδεχμεθα. Εἰ γάρ δη καὶ ταῦτα γένοιτο, φησι, καὶ πλίνθους ἔργαση, δαπανθήσῃ καὶ οὕτως ὡς ἀπέπυρος· κατανεμηθήσεται δέ τε καὶ τὴν χώραν καὶ ἐν ἀκρίδος τάξει δὲ πλέμος. « Εσῃ δὲ καὶ δικνψ πεπδημένος, καὶ βραδὺς εἰς φυγὴν, ὡς βροῦχος δὲ βαρυνθείς. Φασὶ γάρ δτι πιπτούσης χαλάζης, καὶ οὐεῶν καταρηγυμένων, ἀδρανῆς εἰς πτῆσιν δὲ βροῦχος, καταδεδευμένων αὐτῷ τῶν πτερῶν· οὐκοῦν τὸ ἀπορον εἰς φυγὴν τῶν Νινευιτῶν ὑποσημαίνει πάλιν ὑπὸ τοῦ τοῖς βροῦχοις συμβαίνοντος.

\* Επιληθυτας τὰς ἐμπορίας σου ὑπέρ ἀστρα τοῦ

**A** Et sapientissime psallit ac dicit divinus David : « Non in arcu meo sperabo, nec brachium meum salvabit me<sup>16</sup>. — Faciam autem in Deo virtutem,, ut idem alibi dicit<sup>17</sup>.

**Vers. 14. Aquam obsidionis hauri tibi.**

**XXXV.** Fama est, Cyro cum exercitu vicinas Ninive regiones depopulante, et omnia iis auxilia interclidente, Ninivitas obsidionem metuentes spatia urbi circumjecta multis et longis fossis incidisse, et deductis eo **512** fluminibus, et fossis illis aqua repletis, et paludibus toto territorio inducto, hostibus viam inviam reddidisse. Verum hostes et istiusmodi molitiones, vel potius voluntas Dei dominantis superarunt. Nec hos igitur conatus quidquam illis profuturos docet his verbis : « Aquam obsidionis hauri tibi. » Placet quibusdam hoc loco per aquam indicari contracta ex gentibus accitis auxilia magno numero et frequentia. Atqui etiam sic a meta non aberrabit oratio, sæpe enim gentium multitudine aquarum nomine exprimitur.

*Et obline munitiones tuas. Ingredere in lutum, et conculta in paleis: obline super laterom.*

**XXXVI.** Non hortatur ista Deus : sed quia perfecte quod futurum est novit, impedimentum hujuscemodi irridet, et conatum eorum fore vanum, ut modo dixi, per haec ostendit. Quoniam enim aut propugnaculis, aut alia procriptione incenia indigebant, lateres e luto videlicet consiciebant, verumtamen firmissimos : later enim coctus ad opera valet plurimum, nec facile dissolvitur. « Conculta igitur, inquit, in paleis, consilie etiam lateres. » Esto ita audax et præfractus ad pugnam, sicut videlicet later ipse, et sic laien parvo negotio capieris, nec ullo modo infracta eris : imo per facile subigeris ab iis qui te concutere noverint, et duritie tua impetus robustiores attulerint.

**Vers. 15. Ibi comedet te ignis, disperdet te gladius, comedet te quasi locusta, et aggravaberis quasi bruchus.**

**XXXVII.** *Ibi, intellige positum pro tunc, ut tempus, non locum vox significet. Quamvis enim haec facta fuerint, inquit, et lateres feceris, tamen sic etiam, ut ab igne consumeris; etiam regionem instar locustarum bellum depascet. Præpedieris autem metu, et tardus eris ad fugam, ut bruchus gravatus. Aiunt enim, cadente grandine, et pluviis cœlo erumpentibus, debilitari bruchum ad volatum, alis ei irrigatis videlicet. Ergo quam fugæ viam reperire Ninivitæ nullam potuerint, rursum sub integrimento bricho accidentium insinuat.*

**513 Vers. 16, 17. Multiplicasti negotiationes**

<sup>16</sup> Psal. XLIII, 7. <sup>17</sup> Psal. CVII, 14.

*tuas super astra cœli. Bruchus impetum fecit, et locusta expansus est. Exsiluit ut locusta commissus tuus, ut locusta ascendens in sepe in die frigoris. Sol ortus est, et abstulit, et non cognovit locum ejus.*

**XXXVIII.** Negotiationes hic videtur significare non quæ pecuniis propriei quæstum et rem augendam exercentur, sed quæ potius ad gentes congregandas et conciendas suscipiuntur. Mercede etenim, ut dicebam, populos finitos conducebant, tantum non mox morituros mercatorum more importantes, et ad pugnam colligentes brevi post tempore interituros: quorum erat multitudo longe maxima et innumerabilis. Quare etiam stellis comparantur. Sed quanquam congregati fuerint, inquit, et in una manenia concurrerint, metu tamen hostium percellentur, et nihilominus ut bruchus et locusta peribunt. Est autem attelabos parvæ locustæ species, quæ cum in sepes aut in hortorum macerias inciderit, frigore quidem, ut dixi, et pluvia ingruentibus, clausis oculis quiescit, vi humoris a volatu præpedita. At vero sole surgente, et radiorum calore illas profunde, mox abscedunt, et more suo avolant. Ita se gerent, inquit, commissi tui. Avolabunt enim et domum recurrent, spem tuam frustrantes. « Bonum est » igitur, juxta veram Prophetæ vocem, « confidere in Domino, quam confidere in homine<sup>18</sup>. »

**VERS. 18. Væ illis. Dormitaverunt pastores tui, rex Assyrius consopivit fortes tuos, abiit populus tuus super montes, et non erat qui susciperet.**

**XXXIX.** Lamentatur multitudinem, tanquam eo ignaviae et metus projectam, ut ad solum hostium adventum languescant, et in juga montium transfugiant: et loca invia velut contra periculum munimentum sibi faciant. Statim hujus tanti pavoris causam afferens, scitam ponit narrationem, dum videlicet interitum; quasi urbane dicat, ob hoc expugnati sunt, et perierunt, et artium imperatoriarum nescii evaserunt: hoc ita significat, dum dicit dormitasse, et consopitos suis qui magistris et potestatis præterant, **514** quique tribunatum plebis, et insigniores honores gerebant. Affecti sunt autem hoc somno a rege Assyriorum, hoc est, genus ab illis ducente. Indigena enim fuit Cyrus, et e sanguine Persico oriundus. Fingit autem proponendum propheticus sermo lamentationem, cum ad pavorem tam faciles potius irrideat. Inquit enim, « Abiit populus super montes, et non erat qui susciperet. » Hoc est, qui auderet, qui fugientium timiditatem cohiberet, et imbellem, et clypeum abjacentem retrahere posset de iis qui priores imponebant vulnera. Perierunt ante alios, qui hoc facere consueverunt, iidem præsides scientiae militaris.